

ZPRAVODAJ OBCE CHELČICE

ROČNÍK XVII.

ČÍSLO 3.

KVĚTEN - ČERVEN 2015

CENA VÝTISKU 5 Kč



© 2015 OÚ Chelčice

tel. 383 382 479

info@chelcice.cz

www.chelcice.cz

Matka ukazující své dítě ve své náruči

Měla jsem možnost sledovat více jak měsíc své kolegyně a uživatele v našem domově, jak trpělivě a tiše chystají letošní dárky pro chelčické maminky na Den matek – keramická srdíčka, která krásně roztavené sklo po jejich okrajích. A více než sto deset maminek mohlo v Chelčicích dostat od mužů – hasičů – malý a milý dárek v nedělní sváteční „Den matek“...

Díky tomu jsem mohla více přemýšlet o významu tohoto svátku a hloubce slova „matka“ vůbec. „Matka“. Matka jako slovo má velmi hluboký význam. Znázorňuje bytost tak důležitou, že si to mnoho lidí neumí představit a raději to zapomnělo. Znamená to někoho milovat tak hluboce, že nic na světě toto pouto nemůže přerušit, i když si někdo myslí něco jiného. Znamená to mít podíl na vzhledu budoucího světa. Význam slova matka byl od pravěku dobře znám každému jedinci, ale z nějakého důvodu se ztratil. Matky v lidských myslích přestaly být ctěné, přestože jejich význam zůstával. Ženy začaly být utlačované. Muži již význam matky zapomněli, ale přece ho vyžadovali. Nebylo jednoduché v takovém světě vychovávat své dítě tak, aby ono samo nebylo ovlivněno těmito myšlenkami cizích. Některé matky k tomu ani neměly možnost. Ale stalo se. Svět se změnil, a i když spousta lidí stále význam této bytosti nevnímá nebo nechápe, jejich nevědomost zůstala tichá, tolerantní a práva mezi muži a ženami se jakžtakž vyrovnala.

Naše matky to nikdy neměly jednoduché, problémy přicházely ze strany otců, ale mnohdy i ze strany matek samotných. Občas, někteří velmi často, zkouší, co jejich matky vydrží, a ony se obdivuhodně nechtějí nechat jen tak odbýt. Měli bychom jim být vděční za všechno, čeho se pro nás musely vzdát. Měli bychom je mít rádi za to, co pro nás dělají a kdy udělaly. Měli bychom je milovat už jen z toho prostého ač neskutečně důležitého důvodu, že jsou naše matky. Ony jsou jediným člověkem, který se vždy usměje jen kvůli tomu, že nás vidí nebo slyší. Ony pro nás protrpěly věci, které si neumíme ani představit. Ony nám oblékly zbroj proti trní, které roste dnem i nocí na dlouhé cestě před námi. To ony jsou ty, kterým můžeme děkovat, že jsme dostali tu možnost tu být a stvořit si svůj život tak, jak chceme.

- pokračování na str. 4 -



Slavnosti květů se konaly letos již po třinácté

Na první májovou sobotu 2. května 2015 se na zahájení cykloturistické sezóny v našem ovocnářském mikroregionu sjeli opět hojní příznivci cyklistiky na trase mezi kvetoucími sady, kterou společně s dalšími partnery pořádá Mikroregion Chelčicko-Lhenický, svazek obcí. Letošní účast byla opět již tradičně velmi slušná a po loňském ročníku, kdy bylo počasí k účastníkům více než nevlídné, se na slavnostním zahájení v Chelčicích tentokrát sešlo na 250 cyklistů všech věkových kategorií, které přivítali zástupci mikroregionu starostové Marie Kabátová a Jiří Iral a za ovocnáře Jaroslav Muška a samozřejmě i zaměstnanci Chelčického domova sv. Linharta.



Účastníci si mohli prohlédnout Památník Petra Chelčického i kostel sv. Martina. Drobny déšť nás sice potrápil v průběhu dopoledne i letos a někteří jedinci se na stanovišti v pěstitelské palírně pana Babického a v Krtelích u Kobernů možná rozmyšleli, zda pokračovat v jízdě na Lhenicko, nicméně oproti loňsku bylo výrazně tepleji, takže drtivá



většina našeho pelotonu to nevzdala a odměnou za vytrvalost jim bylo odpolední optimální a slunečné počasí. Kromě prezence s upomínkovou keramickou medailí bylo na startu, ale i v dalších zastávkách pro účastníky připraveno drobné občerstvení. Páleníci v Dlouhé Vsi a ovocnářský statek v Krtelích jsem již zmínil.

- pokračování na str. 3 -

Zprávy z radnice

Zápis č. 3/2015 ze zasedání Zastupitelstva obce Chelčice ze dne 15. 4. 2015

Přítomni: Jiří Iral, ing. Věnceslava Jakubcová, Jan Baloušek, ing. Miroslav Dušek, Jindřich Turek, Bc. Petr Novák

Ověřovatelé: ing. Miroslav Dušek, Jindřich Turek

Omluveni: Mgr. Iva Bukačová

Zastupitelstvo obce je usnášení schopné.

OZ schválilo tento program jednání:

1. Kontrola usnesení ze zasedání zastupitelstva obce č. 2/2015 ze dne 25. 2. 2015.
2. Volba ověřovatelů zápisu.
3. Schválení rozpočtu obce na rok 2015.
4. Projednání majetkové strategie obce.
5. Ukončení nájemní smlouvy na pronájem pozemků (Řezanka, Janková).
6. Žádost o pronájem pozemku.
7. Žádost o projednání možného řešení nevyhovujícího stavu hráze rybníka Haltýře.
8. Cenová nabídka na zpracování pasportu místních komunikací.
9. Žádost o přerušení provozu MŠ Chelčice.
10. Schválení výsledku hospodaření MŠ Chelčice za rok 2014.
11. Smlouva o nájmu nebytových prostor (J. Zelenka).
12. Novela nařízení vlády č. 37/2003 Sb., v oblasti odměňování členů zastupitelstev.
13. Schválení smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a souhlas s umístěním distribučního zařízení.
14. Informace starosty o postupu projektových prací.

Přijatá usnesení:

ad 1) OZ projednalo a zkontrolovalo plnění usnesení ze zasedání č. 2/2015 Zastupitelstva obce Chelčice ze dne 25. 2. 2015. **č. 3/2015/1**

ad 2) OZ schvaluje ověřovateli zápisu ing. Miroslava Duška a Jindřicha Turka. **č. 3/2015/2**

ad 3) OZ jednomyslně schválilo rozpočet obce Chelčice pro rok 2015 v paragrafovém a položkovém znění. **č. 3/2015/3**

ad 4) OZ bere na vědomí nabídku ZD Chelčice na odprodej nemovitostí a ukládá starostovi svolat veřejnou schůzi Obecního zastupitelstva za účelem komunitního projednání další strategie obce ve vztahu k nakládání s obecním nemovitým majetkem. Termín schůze je stanoven na 6. 5. 2015 od 18.00 hod ve Sportbaru. **č. 3/2015/4**

ad 5) OZ bere na vědomí žádosti o ukončení nájemních smluv na pozemky p.č. 318/16 a p.č. 318/10 a ukládá starostovi zajistit převzetí pronajatých pozemků v původním stavu. OZ dále ukládá starostovi projednat s dosavadními nájemci dodržování podmínek pronájmu se stávajícími nájemci těchto pozemků a v případě jejich neplnění postupovat v souladu s touto smlouvou. **č. 3/2015/5**

ad 6) OZ vyhláší záměr na pronájem pozemků p.č. 318/16 a p.č. 318/10 za účelem zřízení zahrádek. OZ bere na vědomí žádost Jana Veličky o pronájem pozemku. **č. 3/2015/6**

ad 7) OZ projednalo žádost pana Michala Trobla ve věci opravy hráze vodní nádrže (Haltýř) a ukládá starostovi zajistit opravu hráze v termínu 10/2015 - 4/2016. Zároveň OZ schvaluje vyčlenění prostředků pro tuto investici. **č. 3/2015/7**

ad 8) OZ projednalo nabídku na zpracování pasportu místních komunikací firmou PasProRea s.r.o. Holkov a tuto neschvaluje. **č. 3/2015/8**

ad 9) OZ schvaluje žádost o přerušení provozu MŠ Chelčice od 13. 7. 2015 do 14. 8. 2015. **č. 3/2015/9**

ad 10) OZ jednomyslně schvaluje převedení výsledku hospodaření MŠ Chelčice za rok 2014 do rezervního fondu ve výši 20 273,02 Kč a do fondu odměn ve výši 5 068,25 Kč, dále OZ bere na vědomí výsledek hospodaření MŠ Chelčice za rok 2014. **č. 3/2015/10**

ad 11) OZ projednalo smlouvu o nájmu nebytových prostor nemovitosti na p.č. 18/1 v k.ú. Chelčice s pronajímatelem panem Janem Zelenkou a ukládá starostovi projednat s nájemcem dodržování smluvních podmínek. **č. 3/2015/11**

ad 12) OZ stanovuje měsíční odměnu za výkon funkce starosty obce dle novely nařízení vlády č. 37/2003 Sb., v platném znění od 1. 5. 2015, neuvolněným členům zastupitelstva a předsedům výborů se zachovává stávající výše odměn. **č. 3/2015/12**

ad 13) OZ schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a sou-

hlas s umístěním distribučního zařízení na p.č. 638, 614/1 a 318/1 s firmou E.ON Distribuce, a.s. České Budějovice. **č. 3/2015/13**

ad 14) OZ bere na vědomí informaci starosty o postupu projektových prací na akcích „Rekonstrukce chodníků v obci Chelčice na p.č. 644/1 a 584/7“ a „ZTV Pod farskou zahradou“. **č. 3/2015/14**

Jak jsme již avizovali ve zpravodaji č. 5/2014, obec Chelčice nabízí občanům domácí kompostéry, které budou k dispozici v měsíci červnu. Budou vydávány proti podpisu na základě nájemní smlouvy.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

V těchto dnech oslaví v naší obci své jubileum:

- 6. 5. Iva Janková, 73 let, čp. 72
- 6. 5. František Slavík, 60 let, čp. 120
- 11. 5. Marie Cardová, 85 let, čp. 51
- 17. 5. Marie Machová, 77 let, čp. 40
- 20. 5. Vojtěch Valenta, 70 let, čp. 84
- 25. 5. Marta Valentová, 74 let, čp. 47
- 7. 6. Petra Holečková, 20 let, čp. 13
- 11. 6. Jan Konvička, 70 let, čp. 108
- 13. 6. Barbora Kellnerová, 10 let, čp. 20
- 15. 6. Marie Kortusová, 74 let, čp. 82
- 15. 6. Anna Kvasničková, 75 let, čp. 67

Jubilantům gratulujeme a přejeme hlavně pevné zdraví, štěstí a osobní spokojenost.

*Já nemám tisíce a nejsem dáma,
přece jsem bohatá. Jsem prostě MÁMA.*

*Máma, co dětem svým pofouká rány,
co jim chce otevřít do světa brány.*

*Jednou Vám zůstanou na dětství vzpomínky,
na milé úsměvy té Vaší maminky.*

*Dnes přijďte s kytičkou, pohlad'te
vrásky,
vždyť to, co dala Vám, dávala z lásky.*

Maminkám k svátku matek.

Ela Chelčická

Zprávy z radnice

Slavnosti květů - pokračování

Také na nás čekal i nový pan starosta Malovic Václav Pasák, stejně jako v Mičovicích pan starosta Luboš Bárta. Dalšími místy degustace a občerstvení byl ovocný sad pana Mušky, areál společnosti Zemcheba Chelčice, na Žitné tradičně pořádali místní hasiči rybářské závody a v rámci této své akce se postarali i o nás cyklisty. Dále pak tradičně na návsi v Třebanicích čekal u stánku ovocnářské unie předseda Místní akční skupiny Rozkvět ze Lhenic pan Petr Leber. Po celou trasu jistil cyklisty doprovodným vozidlem Zemcheby pan Jaroslav Benda. Večer po dojezdu účastníků zpět do Chelčic se tradičně konal společenský večer pro účastníky, tzv. Zpívanky spojené opět s degustací ovocnářských produktů zastoupených například známým výrobcem lihovin firmy Jelínek.

Součástí letošních slavností nejen v tomto dni byla i nová „**Soutěž na Ovocnářské cyklotrase**“, která je určena pro cykloturisty i domáčí a pro aktivní návštěvníky regionu Chelčicko-Lhenicka.

Principem naší soutěže je cyklistické putování po mikroregionu Chelčicko-Lhenicka, který se s Vámi podělí nejen o krásy kvetoucích stromů či vůni zrajících plodů, ale také o všechny krásy ovocnářského kraje. V neposlední řadě si při svých výletech budete moci

připomenout historii tohoto území. Na svých výletech se můžete orientovat také prostřednictvím Mobilního průvodce určeného pro smartphony (zdarma ke stažení prostřednictvím www.masrozkvet.cz) nebo si jednoduše vytisknout konkrétní mapku z aplikace Interaktivní mapy - Ovocnářskou cyklotrasu naleznete proznačenu v Liních (první záložka vpravo nahoře). Účastník soutěže má za úkol navštívit v průběhu jednoho roku 7 cílů na Ovocnářské cyklotrase a svoji návštěvu potvrdit na místě načtením QR kódu, který se automaticky propojí do virtuálního turistického deníku soutěžícího.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem pořadatelům a spolupracovníkům, kteří s organizací této tradiční akce pomáhali, ale samozřejmě i všem partnerům Slavností květů 2015, mezi které patřili: Jihočeský kraj, o.s. Mája-Tvořivé Chelčice, Chelčický domov sv. Linharta, Zemcheba Chelčice, MAS Rozkvět Lhenice, Unie ovocnářů jižních a západních Čech, Česká pojišťovna.

V neposlední řadě děkuji také všem účastníkům za jejich dlouhodobou přízeň této akci a podporu našeho Chelčicko-Lhenického regionu.

Jiří Iral – předseda svazku obcí



Ze života spolků

Matka ukazující své dítě ve své náruči - pokračování

První zprávy o předchůdci nynějšího Svátku matek sahají do Anglie 16. století. Tehdy se tomuto dni říkalo Mateřská neděle nebo Neděle matek (Mothering Sunday) a slavil se na počest všech anglických matek v období zvaném Lent (tj. čtyřicetidenní postní období před Velikonocemi). Je to vždy druhá neděle půstu, jež oslavuje matky. V den Mothering Sunday mělo služebnictvo volno k tomu, aby se vrátilo domů a trávilo tento den se svými matkami, neboť mnoho chudých v Anglii pracovalo jako služebnictvo v bohatých rodinách, často daleko od domova.

V USA poprvé – v roce 1872 – Den matek navrhla oslavovat Julia Ward Howe jako den míru. Matka, která vychovala a vypěstovala ve svých dětech ušlechtilé vlastnosti, zůstávala v minulosti často v pozadí a nepovšimnuta. Proto od samého zrodu tohoto svátku nikdo nepopíral, že by matkám měly být více nakloněny zákony a že stát by měl matkám a dětem hmotně pomáhat.

Zbožnou Annu Jarvisovou (1864 - 1948), matku 11 dětí, inspirovalo k založení Svátku matek úmrtí její maminky v roce 1906. Kampaň zahájila v americkém stylu následující rok zádušní mši za všechny maminky na světě a 1908 jej už oslavovalo celé město Filadelfie. O rok později se již k oslavám Dne matek připojilo 45 států USA a další země všech světových kontinentů. V roce 1911 se Den matek slavil téměř ve všech státech. Roku 1913 Kongres USA navrhl slavit každoročně vždy druhou květnovou neděli jako národní svátek věnovaný matkám. V roce 1914 oslavy prvního národního Dne matek oficiálně vyhlásil tehdejší americký prezident Woodrow Wilson. Jako symbol poděkování matkám byla určena květina – bílý karafiát.

V Československu Den matek prosadila emancipovaná předsedkyně Československého červeného kříže Alice Masaryková v roce 1914. Ale až v roce 1922 se se svátkem seznamuje československá veřejnost, a to prostřednictvím takzvaných vojenských domovů, jež

u nás řídila americká YMCA (Křesťanské sdružení mladých lidí) – nejstarší a největší mládežnická organizace na světě, která působí v České republice i dnes.

Po únoru 1948 byl Den matek oficiálně nahrazen Mezinárodním dnem žen, i když v mnoha českých rodinách druhá květnová neděle jako Den matek neupadla v zapomnění. Po listopadu 1989 se pomalu k této krásné oslavě maminek vracíme. A tak je tu příležitost pro děti a otce popřát své mamince či manželce k tak hlubokému svátku.

Jsem přesvědčena, že tento svátek oslavy mateřství je pevně také spojen s odevzdáním se... čeho všeho se musejí matky vzdát, ale také co obrovského získávají. Hodně lidí kolem mne chce být šťastnými. V dnešní době je nabízeno mnoho způsobů, jak dosáhnout štěstí. Zdá se, že se donekonečna honíme a usilujeme o štěstí, a čím víc se honíme, tím více se nám štěstí „vyhýbá...“ Vypadá to, že štěstí je většinou spjata s naší životní situací a často závisí na jiných lidech. Radost, tím myslím vnitřní radostnost, je naopak velmi odlišná: nesouvisí s žádnými okolnostmi a zůstává v nás dokonce během všech životních strastí. Je to výsledek našeho hlubokého vztahu se sebou samými a těmi velmi duševně a duchovně blízkými. Když jsme v minulém týdnu v domově boursali kamennou zeď u krásné barokní sochy Panny Marie s dítětem Ježíšem, uvědomila jsem si, jak Panna Maria pevně a přitom tak jemně drží v náruči své dítě – Ježíše. Až někdy půjdete okolo, všimněte si, že její náruč a objetí dítěte je ve tvaru srdce, ve tvaru, který ukazuje na své dítě a zároveň ukazuje svůj vztah k němu... Stejně jako každá matka ukazuje na své dítě a je na něj pyšná...

A tak si vážme každé matky, neboť ony nesou tíhu tohoto světa a ukazují na lásku v tomto světě skrze své děti, a to není v tomto světě málo.

Klára KM

Velikonoční tradice

V neděli 29. března jsme se sešli v Obecní hospodě na Velikonočních tradicích. Děti si zopakovaly spolu s K. Kavanovou Muškovou význam Velikonoc a připomněli velikonoční symboly a zvyky. Poté nám děti z mateřské školy pod vedením I. Hanákové a I. Kellerové předvedly svůj program básniček a písniček. A pak už následovala oblíbená část tohoto nedělního odpoledne: zdobení vajíček a perníčků, výroba zelených zápichů z buxusu a kočíček, výroba hnízd s vajíčkem a dalších velikonočních dekorací, oblíbené pletení pomlázek

a tradičně bohatá tombola. Účastníci Velikonočních tradic měli také možnost si zakoupit velikonoční dekorace vyrobené v Chelčickém domově sv. Linharta. Nikdo z nedělního odpoledne tedy neodcházel s prázdnou.

Děkujeme ženám z KPZ a všem ostatním za pečlivou přípravu a pěkný průběh tohoto předvelikonočního odpoledne.

M. Cinádrová



Ze života spolků

IX. ročník Chelčického škrpálu ve znamení slunce

Krásné ráno přivítalo a vylákalo na start již IX. ročníku turistického pochodu Chelčický škrpál přes sto účastníků. Krásná příroda, čtyřnozí přátelé a turistika... Děkujeme za pochod Stehlíkovou a Holečkovou krajinou manželům Slavíkovým, kteří velmi pěkně vše připravili a kteří nám na startu rozdali mapky podle náročnosti tras a popřáli nám šťastnou cestu.

Na chelčický pochod také vyrazila skupinka dvaceti účastníků s užívateli a jejich rodiči z Chelčického domova sv. Linhart a děti s rodiči z keramického kroužku sdružení Mája-Tvořivé Chelčice. Cestou jsme navštívili stožické rybářské závody, židovský hřbitov nad Pra-

žákem, krásnou kapličku sv. Linhartu ve Vodňanských Svobodných Horách a zpátky jsme se vraceli přes Křepice do Chelčic. Prožili jsme společně krásný slunečný den, kde všechno kolem kvetlo a žilo. Potkali jsme spoustu zvířat, hmyzu, ale i měli čas si popovídat a zasmát se.

Moc děkujeme všem organizátorům, zvláště manželům Slavíkovým, za skvěle zorganizovanou akci a také Chelčickému domovu sv. Linhartu za pěkně vyrobené keramické „škrpálky“ :-).

Sportu zdar a turistice zvlášť!

Klára KM



Vzpomínka na akademického malíře Milana Peterku, rodáka z Chelčic

Milan Peterka se narodil 7. července 1930 v Chelčicích. Po maturitě studoval na Vysoké škole výtvarných umění v Bratislavě, kde získal titul „akademický malíř“. Po škole se vrátil domů do jižních Čech, do Protivína a později do Českých Budějovic.

Mimo svoji výtvarnou činnost se věnoval mládeži jak na Lidové škole umění, tak na gymnáziu a Pedagogické fakultě v Českých Budějovicích, kde působil na výchovu mnoha budoucích malířů, architektů a učitelů. Mimo své učitelské činnosti byl 20 let předsedou Svazu českých výtvarných umělců v Jihočeském kraji. Spolupracoval s architekty na výzdobách společenských domů a škol v Jihočeském a Západočeském kraji. Svá výtvarná díla vystavoval na besedách a společných i samostatných výstavách doma i v zahraničí. V posledních letech se soustředil na výstavy zvláště v jižních Čechách, v Českých Budějovicích, Netolcích a Vodňanech.

K Vodňanům měl Milan Peterka vždy vřelý vztah, neboť zde Peterkovi bydleli, narodil se tu jeho bratr a chodili zde do obecné školy. Milan Peterka měl ve Vodňanech hodně přátel a příbuzných a dodnes tu bydlí jeho syn s rodinou.

Jeho prvními vzory byli Jan Zrzavý, za kterým se odvážně vydal na návštěvu, a akademický malíř Václav Štětka, se kterým jezdil na podzimní výlovy. V závěru vysokoškolského studia rovněž mu byl poradcem při zpracování diplomové práce na téma „Vážení ryb při výlovu“.

Malíř Milan Peterka se navždy rozloučil se světem, který tak rád maloval, dne 22. června 2005, a to v době konání jeho výstavy ve Vodňanech. Vzpomínku napsala před pěti lety Ing. Milada Peterková, která byla neúnavnou organizátorkou manželových výstav. Nelitovala času a úsilí. Při své poslední návštěvě vodňanské galerie požádala o rezervaci termínu v roce 2015 a poděkovala všem pracovníkům galerie, kteří pomáhali s přípravou předešlých pěti výstav ve Vodňanech. Čas se od té doby bohužel nezastavil. Paní Peterková se slíbené výstavy již nemůže zúčastnit. Rodina i pracovníci galerie si vždy vážili její důvěry, a tak Vás společně zvou do Městské galerie ve Vodňanech na výstavu obrazů akademického malíře Milana Peterky k jeho nedožitým 85. narozeninám, která byla otevřena 19. dubna 2015. Vystaveny jsou také obrazy jeho vnučky Ing. arch. Kateřiny Mrázové. Výstava potrvá do 21. června 2015.



Ze života spolků

Zapomenuté hrdinství a lidskost



Chelčický farář P. František Srubek je známý především svým přátelstvím s malířem Janem Zrzavým. Osobnost slavného umělce jako by zakrývala další stránky života a charakteru tohoto kněze. Současné 70. výročí od konce války vyvolává vzpomínky žijících pamětníků nejen na rušné události jara 1945, ale také na postoje a činy obyvatel v době německé okupace. P. František Srubek byl v březnu 1943 získán pro odbojovou činnost mjr. Otakarem Brychem, který byl velitelem 2. partyzánského praporu Šumava II. V evidenci byl zapsán v hodnosti poručíka a jeho legitimace měla číslo 709. V posledních válečných letech organizoval odbojovou skupinu v Chelčicích a zasloužil se o získání zbraní. Byl členem štábu skupiny. Po válce mu byla udělena medaile Partyzánské skupiny Šumava II. „Za svobodu“ s číslem 45. Ve vzpomínkách se však uchoval zcela jiný jeho humánní počín.

V neděli 29. dubna 1945 se Václav Mach z Chelčic vracel se svým tatínkem a bratrem Karlem z návštěvy u tety v Záblatí: „Šli jsme pěšky a u Hvožd'an jsme uslyšeli blížící se samostatné letadlo. Leželi jsme schováni ve stoe a sledovali, kam letí. Teprve doma jsme se však dozvěděli, co se stalo. Na hrázi Honzíkowského rybníka hloubkař napadl kolonu německých uprchlíků. Zahynuli čtyři dospělí a jedno dítě.“ Nálet sledovali také obyvatelé v Chelčicích. Tamní farář P. František Srubek se okamžitě vydal k místu neštěstí se svátostí umírajících – posledním pomazáním. Útok zázrakem přežilo šest dětí. Jeden z umírajících prosil faráře o jejich záchranu. Děti Anna, Hedvika, Regina, Elfrida, Herbert a Gerhard, kdy nejstaršímu děvčeti bylo čtrnáct a nejmladšímu chlapci tři roky, skutečně našly útočiště na chelčické faře. Jednalo se bezesporu o hrdinský a lidský čin faráře i jeho hospodyně v době bezbřehé a oprávněné nenávisti k německému národu.

Nebylo snadné získávat pro děti dostatek potravin i oblečení. Hospodáři odmítali prodat mléko či mouku pro Němce. Podpora přicházela spíše v podobě anonymních darů, položených za vrata fary. Na jaře 1946 převzal děti Červený kříž a umožnil jim návrat do Německa. Smutný osud jejich rodičů připomíná prostý hrob Familie Reinkober na chelčickém hřbitově vza du za kostelem, kam byli Richard Reinkober (nar. 1897), Anna Reinkober (nar. 1901), Helena Heinischová (nar. 1917) a Alžběta Heinischová (nar. 1939) uloženi k poslednímu odpočinku. Josef Gleisler (nar. 1868), který zemřel na následky zranění 7. května 1945, byl pochován do vedlejšího hrobu. Všichni původně pocházeli z města Neustadt v Německu. Vzpomínka na rodiče a jejich smutný osud mnohokrát přivedla tehdy zachráněné děti do Chelčic. Naposledy jejich hrob společně navštívily v roce 2005.

Poděkování za vzpomínku přináleží paní Marii Podlahové a panu Václavu Machovi z Chelčic, rovněž tak panu Liborovi Klimešovi za informace z evidence Partyzánské skupiny Šumava II.

*J. Velková
Městské muzeum
a galerie Vodňany*



FK Chelčice

I. B třída sk. B muži

21. 3. FK Chelčice – 1. FC Netolice 3:2 (2:1)

branky Chelčic: 2 Šácha, Lang

základní sestava FK Chelčice: Novák – Kortus, Turek, Křenek, Trobl – Čížek, Lang Miroslav, Tesař, Lang Marek – Šácha, Kouba

Začátek zápasu dle očekávání patřil Netolicím. Ve velkých šancích se postupně ocitl Baloušek i Vlášek, ale ani jeden nedokázal své šance zužitkovat a trefit bránu. Poté, co tlak opadl, převzaly otěže zápasu Chelčice. Povedenou a bojovnou hrou si začaly na hřišti vytvářet převahu, kterou nakonec zužitkovaly dvěma góly. Nejprve se po přihrávce Šáchy ve středu hřiště uvolnil Čížek a po zemi překonal gólmana Netolic. Druhý gól přidal sám Šácha. Po zahráném rohovém kopu Kouba trefil břevno a z následného odrazu se kanonýr Chelčic nemýlil a pohodlně hlavou zvýšil na 2:0. První slabší chvilka áčka přišla v poslední minutě prvního dějství. Po nepovedené rozehrávce v obraně Chelčic sebral míč Mužik a z téměř nulového úhlu dokázal dostat míč před branku, kde již nebyl problém pro netolické útočníky dopravit míč do sítě.

Kdo v druhém poločase čekal zlepšenou hru Netolic, tak se mýlil. Chelčice dokázaly na hrboлатém terénu lépe kombinovat a nepouštět hráče Netolic do vyložených šancí. Naopak to byly Chelčice, které zvýšily své vedení. Míra Lang krásným centrem po rozehraném rohu našel hlavu Šáchy a ten vsílil svou druhou branku v utkání. Netolice dovedly korigovat stav v posledních deseti minutách, kdy také zužitkovaly dobře kopnutý roh.

V utkání odvedli výbornou práci všichni hráči a jistě si zvedli před mistrovským utkáním v Sousedovicích své sebevědomí. Áčko tak uzavřelo zimní přípravu s bilancí jedné porážky a dvou vítězství.

28. 3. Sousedovice – FK Chelčice 0:3

Už přípravné zápasy nám ukázaly, jak na tom doopravdy jsme. Porazili jsme silná mužstva, jako jsou Nemanice a Netolice. Proto jsme jeli do Sousedovic s cílem bodovat. To, že si odvezeme všechny tři body, jsem ale nečekal. Podle výsledku to může vypadat, že se jednalo o jednoduchý zápas, opak je ovšem pravdou. Prvních 10 minut byli domácí lepším mužstvem, vytvořili si dvě gólové příležitosti, které ale neproměnili.

Poté se hra vyrovnala a byli jsme to naopak my, kdo si začal vytvářet gólové příležitosti, ale bohužel bez využití. Myslím si, že o celém utkání rozhodl první gól, který jsme vstřelili my. Míra Lang zahrával rohový kop a Petr Kortus hlavou nastřelil domácího obránce, o kterého se míč odrazil do brány. Druhý gól jsme přidali po rychlém breaku, kdy Martin Šácha z levé strany přihrál Koubovi, který střelou k tyči dal na 2:0. Pět minut před koncem jsme dali 3. gól. Střídající Max uvolnil Tomáše Koubu, který do prázdné brány dal na konečných 3:0.

Michal Remta ukončil fotbalovou kariéru

Prekvapivá informace přišla od Michala 12. dubna 2015 na jeho osobním facebookovém účtu, kde se vyjádřil následovně: „Věk nelze zastavit, a tak věřejší zápas byl můj poslední soutěžní. Rozhodl jsem se skončit dřív, než bych si na hřišti připadal trapně. Díky všem spoluhráčům i soupeřům, díky trenérům i všem lidem, kteří prošli mou sportovní kariérou. Díky za výhry, prohry i za emoce, které patří k nádhernému sportu zvanému f.o.t.b.a.l. díky!!!!“

Michal odehrál v našem dresu pár sezón ještě v okresním přeboru, kdy nám pomohl nastartovat tým k postupu do I. B třídy. Kromě velkého fotbalu hrával i Vodňanskou ligu sálové kopané, kde pomohl k zisku několika titulů v dresu Jihočeské drůbeže.

Nám tedy nezbyvá než poděkovat za práci, kterou odvedl v našem klubu, a popřát hodně zdaru v osobním životě, aby byl alespoň tak úspěšný jako ten fotbalový. Díky, Michale.

12. 4. Vlachovo Březí – FK Chelčice 1:1 (0:0)

Sestava: Novák – Kortus, Varyš, Pícha, Trobl – Lang Marek, Křenek, Tesař, Čížek – Šácha, Kouba

Zápas začal za velkého náporu domácích hráčů. Vlachovo Březí vytvářelo častými centry tlak na obranu Chelčic, která však dovedla velmi pozorně a organizovaně všechny pokusy odvracet. První velké šance si obě mužstva vypracovala až v polovině poločasu. Na straně Vlachova Březí nedokázal domácí útočník uklidit míč za Novákova záda střelou z hranice pokutového území. Hosté počítali dva promarněné pokusy Šáchy. Šácha nejprve nedovedl přehodit gólmana Březí a poté domácího brankaře nechal vyniknout při nájezdu z levé strany hřiště.

V druhém poločase se čekal drtivý nástup domácích, který však nepřišel. Chelčice efektivně pozměnily taktiku a vyztužily střed hřiště. Březí to ztížilo situaci, a tak se jen ztěžka dostávalo k zakončení. A když dvacet minut před koncem zápasu dovedl Šácha z přímého kopu propálit zeď i domácího gólmana, vypadalo to s Březím bledě – 0:1. „Vlacháč“ však nesložil zbraně a ukazoval, proč je v horní části tabulky. Za svou snahu pak byl oceněn vyrovnávací brankou pár minut před koncem zápasu. Po závaru před brankou Chelčic se míč nešťastně odrazil do sítě a bylo srovnáno – 1:1. Domácí chtěli tři body a dovedli si vypracovat ještě nějaké šance. V zakončení jim však chyběl důraz a zápas skončil nerozhodně.

Komentář trenéra Chelčic Václava Mareše:

„Věděli jsme, že nás nečeká nic jednoduchého a také víme, jak Vlachovo Březí doma hraje. Tomu jsme i přizpůsobili taktiku. Bohužel jsme museli před zápasem některé plány pozměnit, protože se nám při rozcvičení zranil Míra Lang. V záloze ho tak zastoupili „mladíci“ v čele s Jardou Křenkem, kteří svou roli zvládli velmi dobře.“

Bohužel jsme se často prali se hřištěm, které bylo velmi špatné, a nedařilo se nám rozvinout naši kombinační hru. Naštěstí jsme se dovedli prosadit ze standardky, které jsme speciálně před zápasem pilovali. Věděli jsme, že tam se bude utkání rozhodovat.

Jinak musím být s přístupem hráčů maximálně spokojen. Plnili přesně to, co jsme si řekli před zápasem, a díky tomu se nám podařilo přivést alespoň jeden bod. Blízko bylo ke třem, ale vzhledem k průběhu zápasu musíme přijmout i dělbu bodů.“

18. 4. FK Chelčice – Blaník Strunkovice 2:2 (2:1)

sestava: Novák – Kortus, Varyš, Kopenec, Trobl – Lang Marek, Křenek, Jakš Jaroslav, Čížek – Šácha, Kouba

Před zápasem bych remízu bral, po zápase bohužel musím říct, že jsme ztratili dva body. Strunkovice měly prvních 15 minut územní převahu, ale nic z toho nedokázaly vytěžit. Potom jsme převzali iniciativu a byli jsme to my, kdo udával tempo hry. První gól padl po rohovém kopu, kdy se hlavou trefil Jarda Křenek – 1:0. O deset minut později už to bylo 2:0, kdy Šácha uvolnil Koubu, který prostře-

FK Chelčice

lil hostujícího brankáře. Tři minuty před koncem prvního poločasu Strunkovice dokázaly snížit na 2:1, když se z trestného kopu trefil hostující hráč Kochman.

Druhý poločas už byl jasně v naší režii. Vytvořili jsme si snad pět gólových příležitostí, ale bohužel jsme je nedokázali proměnit, a tak přišel z něčeho nic trest. Čtvrt hodiny před koncem utkání byl v pokutové území faulován hostující útočník. Hosté této situace využili a odvezli si tak pro ně cenný bod.

26. 4. Kestřany – FK Chelčice 2:1 (0:0)

sestava FK Chelčice:

Novák – Lang Marek, Mareš, Turek, Kortus – Jakš, Křenek, Tesař, Čížek – Šácha, Kouba

Do zápasu jsme šli s tím, že chceme minimálně bod. K tomu jsme se přiblížili necelých deset minut před koncem, kdy se nám podařilo srovnat zásluhou Píchy. Bohužel již po několikáté jsme ztratili utkání v posledních sekundách, kdy jsme neuhlídali standardní situaci domácích. I tak bych rád poděkoval všem hráčům za přístup a zvláště za to, že dovedli odehrát zápas bez červené karty. Protože udržet nervy v takto vedeném zápase od rozhodčích není nic jednoduchého.

Na jaře už začínám pochybovat o celém krajském fotbale a o úrovni rozhodčích v něm. Každý druhý zápas je ovlivněn chybami sudích a situace na hřišti jsou posuzovány pro každou stranu jinak. V příštích zápasech tak přistoupíme k natáčení videa a věříme, že to ocení i naši soupeři. Snad tímto způsobem vrátíme soutěži alespoň trochu regulérnosti.

Oba zápasy o prodlouženém víkendu skončily remízou (1. 5., 3. 5.)

FK Chelčice – Poříčí 3:3 (1:2)

góly FK Chelčice: Lang Marek, Šácha (pen), Mareš

sestava FK Chelčice:

Novák – Pícha, Mareš, Varyš, Trobl – Lang Marek, Křenek, Turek, Max – Šácha, Čížek

FK Chelčice – Čkyně 2:2 (1:1)

góly FK Chelčice: Šácha, Mareš

sestava FK Chelčice:

Novák – Kortus, Varyš, Turek, Trobl – Lang Marek, Křenek, Tesař, Čížek – Šácha, Kouba

O prodlouženém víkendu jsme sehráli netradičně dva zápasy ve třech dnech. V pátek proti Poříčí a v neděli proti Čkyni.

Oba zápasy byly svým průběhem velmi podobné. V každém z nich jsme se dovedli rychle ujmout vedení, ale ani jednou jsme nedokázali skóre udržet v naší moci. Po inkasovaných gólech jsme ztraceli rytmus naší hry a často byli horším týmem. Naštěstí pro nás jsme se z toho dovedli odklepat a dotáhnout zápasy do remízových stavů.

Bod z každého utkání je vzhledem k množství zraněných a předváděné hře pro nás prakticky vítězstvím. Velké absolutorium zaslouží hrající trenér Venca Mareš, který nám doslova oba body vystřílel.

V následujícím utkání jedeme do Stach, kde je to vždy velmi těžké. Pro nás bude důležité zmobilizovat síly a o výsledek se týmově poprat.

9. 5. Sokol Stachy – FK Chelčice 2:5 (1:2)

góly: 2 Šácha, 2 Trobl, Varyš,

sestava FK Chelčice: Novák – Kortus, Varyš, Mareš, Trobl – Turek, Křenek, Lang Marek, Čížek – Šácha, Jakš Jaroslav

Vyšel nám úvod zápasu, již v 6. minutě jsme se dostali do vedení, kdy se po rohovém kopu míč odrazil k Radku Varyšovi, který nekompromisní střelou dal na 1:0. V 18. minutě jsme přidali 2. gól, kdy se po samostatné akci prosadil Václav Trobl. Měli jsme hru pod kontrolou, a když už jsme si mysleli, že se do poločasu nemůže nic stát, tak přišel trest. Dvě minuty před poločasem napráhl domácí Šíp a snížil na 2:1. Druhý poločas prvních deset minut nás Stachy zatlačily a také se dostali do jedné velké stoprocentní šance, ale náš brankář Petr Novák fantastickým zákrokem chytil tutovku domácímu kapitánovi Heindreichovi. A jak se říká „nedáš, dostaneš“. Hned z protiútku se prosadil Martin Šácha a bylo to 3:1. Stachy to nepoložilo a snažily se s výsledkem něco udělat, ale nám vycházely brejkové situace a po jedné z nich se nám podařilo přidat čtvrtý gól, kdy po levém křídle utekl Martin Šácha a jeho střelu k tyči stačil brankář ještě vyrazit, ale dobíhající Trobl už neměl problém dát gól do prázdné brány 4:1. Deset minut před koncem se Stachám podařilo snížit na 4:2 po standardní situaci. Z gólu se ale neradovali dlouho, po pravém křídle utekl T. Kouba a krásným centrem našel M. Šachu, který hlavou do šibenice dal na konečných 5:2.

Chtěl bych poděkovat hráčům za týmový výkon a samozřejmě jsem rád, že si odvážíme důležité 3 body, které jsme potřebovali získat.

OP starších přípravek

FK Chelčice – FK Vodňany 8:6 (3:3)

branky Chelčic: Koberna 2, T. Tlapa, Krampl, Lácha, Kocourek, M. Tlapa, vlastní

sestava FK Chelčice: Švec – Šustr, Koberna, T. Tlapa – M. Tlapa, Lácha – Kocourek, Varyš, Krampl

Zápas nám posloužil jako slušná příprava na jarní část soutěže. Chvillemi jsme hráli celkem pohledný fotbal, ale některé pasáže nebyly moc povedené. Potěšující bylo, že se gólově prosadili téměř všichni hráči.

12. 4. FK Chelčice – TJ Dražejov 2:6 (1:2)

branky: Sosna, M. Tlapa – Želízková 4, Weidemann, Šebesta

sestava FK Chelčice: Švec – Kocourek, Šustr, T. Tlapa – M. Tlapa, Sosna – Nekovář

Před zápasem jsme museli vyřešit problém se sestavou, když nám chyběli hned čtyři hráči. Věděli jsme, že Dražejov táhne svými góly Želízková, ale uhlídat ji nebylo v našich silách. Mladíky převyšovala herně a hlavně fyzicky. Nicméně i s torzem naší sestavy jsme odehráli dobrý zápas a hráči makali až do konce. Za přístup a snahu si zaslouží pochvalu.



FK Chelčice

5. 4. dohrávka OP starších přípravek

Sedlice/Doubravice – FK Chelčice 7:2 (1:1)

branky Chelčice: Sosna 2

sestava FK Chelčice:

Švec – Nekovář, T. Tlapa, Kocourek – Sosna, M. Tlapa – Varyš, Brož

K dohrávce jsme jeli v oslabené sestavě, jelikož se potýkáme s velkou marodkou. První poločas jsme začali dobře, ale nevyužili jsme pár slibných příležitostí. Domáci nás začali postupem času tlačit a jen díky dobré obraně a několika výborným zákrokům Lukáše Švece jsme dlouho drželi bezbrankový stav.

Ještě v úvodu druhého poločasu jsme měli naději na slušný výsledek, ale mladíkům začaly docházet síly a soupeř rozhodl o výsledku utkání. Hráčům chci za výkon poděkovat, protože na hřišti bojovali až do konce.

1. 5. FK Chelčice – SK Otava Katovice 5:3 (2:2)

branky: Sosna 3, Koberna 2 – Zidek 2, Hejtmánek

sestava FK Chelčice:

Švec – Šustr, Koberna, T. Tlapa – Lácha, Sosna – M. Tlapa, Varyš

K utkání jsme po delší době nastoupili téměř kompletní a na hře to bylo znát. Stejně tak byla znát na některých hráčích nerozehranost po nemoci. Díky malému důrazu v obraně jsme museli většinu zápasu dotahovat náskok soupeře, ale ve druhém poločase hráči přidali a výsledek otočili na svoji stranu.

18. 4. FK Chelčice – TJ Dražejov 1:3 (1:1)

Branka: Prokop

sestava FK Chelčice:

Vondrášek – Daněk, Vohryzka, Chyba – Prokop, Nováček, Mimi – Kučera, Spavchuk

V sobotu k nám k odvetě za poslední podzimní zápas (1:0) zavítali žáci Dražejova. Ráz zápasu byl ovlivněn absencí kompletní středové řady (Brtna, Švec, Smékal) a útočníka Pártla. Z tohoto důvodu jsme hráli bez střídání a s dvěma naprostými nováčky, kteří nastoupili ke svému prvnímu soutěžnímu utkání. Vzhledem k problémům se sestavou se stabilní stoper a kapitán J. Nováček posunul do středu zálohy a na jeho místě hrál R. Vohryzka. Přes výše uvedené problémy kluci bojovali a dlouho sahalo po bodech. V 10. minutě jsme šli do vedení, když první svou branku mezi žáky vstřelil D. Prokop. Poté fauloval v pokutovém území náš stoper, ale rozhodčí Zábranský nařídil pro soupeře pouze volný přímý kop. Tento svůj přehmat následně kompenzoval při brance soupeře, která padla po evidentním postavení mimo hru.

Po změně stran měl soupeř více ze hry, ale kluci se drželi a pustili protivníka do minima šancí. Dvě z nich však proměnil a tím stanovil konečný výsledek zápasu.

Kluci makali a vytvořili si několik dobrých příležitostí, které žel neproměnili.



Chelčický domov sv. Linharta



Ve čtvrtek 2. dubna 2015 jsme oslavili spolu s rodiči uživateli a členy správní a dozorčí rady již páté výročí existence Chelčického domova sv. Linharta. Na počest tohoto výročí vyšlo první číslo Linhartníku, našeho nového časopisu, do jehož tvorby se zapojili všichni uživatelé. Tato oslava proběhla v komorním duchu, což jí však neubralo na srdečnosti a pohodě. Děkujeme všem gratulantům a příznivcům, kteří nám pomáhají!

Matka Země slavila v Linhartu svůj svátek a my s ní

*„Sedím na louce a v trávě plné snů
tíše doufám, že vítr začne vát
Slyším tóny i v listech stromů
poslouchej, poslouchej...“*

Takto začínala píseň při oslavě Dne Země v Chelčickém domově sv. Linharta, o.p.s., ve středu 22. dubna 2015. Není na škodu někdy vidět svět z ptáčích perspektiv, na chvíli se odpoutat od všech pozemských problémů, na chvíli zažívat a kochat se svobodou, volností a pak se zpátky zase vrátit nohama pevně na zem, abychom si uvědomili, že ta stabilita je v životě hodně důležitá.

Do Chelčického domova sv. Linharta a jeho krásné přírodní zahrady zavítalo v průběhu celého Dne Země osmdesát sedm návštěvníků a prožili jsme společně krásné okamžiky i setkání. Za našimi uživateli se zdravotním postižením z Linhartu přijeli dopoledne přátelé z Domova sv. Anežky z Týna nad Vltavou, odpoledne zavítali do zahrady senioři z Domova Pohoda z Netolic, čas si našli přátelé

domova, dobrovolníci, mnoho rodičů s dětmi z chelčické mateřské školky i z okolních vesnic, a každý si našel tu „svou činnost“, která ho zaujala. S manželi Gebrovými, kteří za námi přijeli ze své krásné ukázkové přírodní zahrady v Plavsku, jsme společně vytvářeli roztodivné mechové jarní věnce i jarní dekorace. Z tohoto tvoření také vznikl nový proutěný objekt „jidáš“ z vrbových proutků, který děti osázely maceškami. S kolegyněmi z chelčického domova a dobrovolníky (mamičkami na mateřské dovolené) jsme zažili mnoho krásných chvil u tvořivých stanovišť, jako bylo vytváření malovaných dekorací na dřevěné koláče, které si každý mohl zavěsit na rozkvetlé stromy, poznávali jsme bylinky s jejich vůněmi, vytvářeli květy na malované papírové stromy, sázeli cibulky či seli semínka mrkve. Také jsme pomohli se zasazením „vrbové hlavy“, zrodu nového vrbového zákoutí v naší zahradě. Každý si mohl opéct a sníst jablka či bramborové spirály s výbornou pomazánkou, dát si dobrý bylinný čaj a ne-

chyběl ani odpočinek v terapeutické místnosti, kde jsme promítali „eko-kino“ – novelu Jeana Giono „Muž, který sázal stromy“.

Zkrátka, všechno bylo přesně tak, jak má být... Zažili jsme společně pocit uvědomění si ceny vlastního života, že nežijeme na pustém ostrově uprostřed malé visky v Chelčicích, že jsme součástí vši krásy okolo nás a že je dobře na naší Zemi. Slunce, které pomalu zacházelo při odchodu posledních návštěvníků, nás osvobozovalo od náročného, ale krásně prožitého dne a ponoření do tmy s přicházejícím deštěm a spánkem jsme mohli nabrat sílu a energii do dalších nových dnů před námi...

Děkujeme Ti, Matko Země.

Nechme se, přátelé, ovívat hudbou přírody a silou větru, naše Země stojí za to!

Za celý Chelčický domov sv. Linharta

Klára Kavanová Mušková



Chelčický domov sv. Linharta

Benefice v Prachaticích se stala setkáním, kdy jsme se potkali...



Ve středu 29. dubna 2015 proběhla v Zimní zahradě Městského úřadu v Prachaticích slavnostní benefiční akce Chelčického domova sv. Linharta, o.p.s., s názvem „Srdce, která rozdávají“, která byla spojena s aukcí obrazů a keramických výtvarů uživatelů domova.

Měsíční výstava osobitých obrazů uživatelů, odrážejících jejich křehký pohled na svět, probíhala již po celý měsíc duben v prostorách Zimní zahrady. Bylo nám ctí, že záštitu nad touto výstavou přijal starosta města Prachatic Ing. Martin Malý. Hlavním garantem celé benefice byla firma Blue ray, a.s. (Sahos Pištín).

Vlastní derniéře, která byla spojená s aukcí na podporu koupě automobilu pro lidi se zdravotním postižením a pro seniory terénní pečovatelské služby domova, vládla přátelská atmosféra plná humoru a nadsázky. A takové chvíle, kdy vystoupili se svým malým tanečním představením nazvaném „Proti proudu“ (na píseň L. Čajana Wah Toha) uživatelé domova, kdy každý malíř či malířka dostali krásnou květinu či kdy obce Chelčice, Truskovice a Libějovice se svými starosty připravili překvapení pro domov a předali už podporu ve formě šeků, jsou zkrátka nezapomenutelné. Další podporu domov obdržel od firmy Partners, manželů Melcherových, pana Tomáše Uhlíka, Ondřeje a Zdeňka Janáče z firmy OMV, firmy CB Building, od obce Pištín, firmy Animeal, s.r.o., paní Marty Krejčíčkové, paní Milady Bejvlové, paní Olgy Smitkové, paní Hanky Šenkýřové a v neposlední řadě od pana ředitele firmy Blue ray, a.s., pana Jiřího Fikoty.

V průběhu derniéry vystoupil multiinstrumentalista Václav Kořínek společně s hudebníky Liborem Čajanem, Tomášem Mar-

hounem a s uživateli Chelčického domova sv. Linharta. Výborné občerstvení věnovala domovu na slavnostní benefici Jihočeská drůbež, a.s.

Tento slavnostní den byl také ve znamení krásných dáreků, v podobě skvělého auta – dortu k pátému výročí domova, který věnovala správní rada našim uživatelům, krásný nový kávový provance servis vytvořený v chráněné dílně Nazaret v Borovanech, patchworkový kapsář na zeď do hudebny či patchworkové prostírání.

Po přestávce proběhla vlastní dražba keramických kolekcí koček a andělů, ve které se podařilo vydražit pět kolekcí.

Celou akci zaštitila velkoryse také Nadace Divoké husy, která pomohla našemu domovu získané finanční prostředky na této benefici zdvojnásobit. Velké poděkování také patří paní Hance Rabenhauptové, která našemu domovu pomohla na Městském úřadě v Prachaticích celou akci zajistit a připravit. V neposlední řadě upřímně děkuji všem svým skvělým kolegyním a celému linhartovskému týmu, který připravoval benefici již od ledna.

Ráda bych na závěr srdečně poděkovala všem, kteří tak velkoryse a přátelsky přistoupili k naší první velké benefiční akci Chelčického domova sv. Linharta, o.p.s., všem, kterým není lhostejný život potřebných lidí... je to velká věc, která se podařila a přinesla mnoho štěstí a radosti.

„Pro přátele ponechávejte to nejlepší, co máte. Vyhledávejte ho vždycky proto, abyste s ním čas prožili. A přátelství ať oslazuje smích a sdílené radosti. Neboť srdce nalézá své jitra a osvěžuje se v rose malíčností. V přátelství se totiž všechny myšlenky, přání a naděje rodí a sdílají beze slov, s radostí, která nečeká díky.“

S úctou a poděkováním za všechny v Chelčickém domově sv. Linharta, o.p.s.,

Klára Kavanová Mušková



Chelčický domov sv. Linharta

V přírodní zahradě domova pracují také týmy některých firem

L
I
N
H
A
R
T

12

V pátek odpoledne 10. dubna k nám do domova zavítala vzácná návštěva osmi dobrovolníků týmu Ing. Milady Bejvlové z firmy Vodňanská drůbež, a.s. Vyhrabat suchou trávu, prolít bylinné záhony, prokypřit půdu u mladých stromků jabloněk a zrýpat záhon u bobulovin u plotu nebyl pro nikoho problém. Pomohli nám v zahradě udělat tolik práce a ještě vše s úsměvem! Přivezli skvělou večeři a byli báječní společníci... Moc každému děkujeme a naše zahrada zvláště!

Děkujeme všem dobrovolníkům, bez kterých by náš domov nebyl tím, čím je! Ať se společné dílo daří!

Den před výročí osvobození naší země 7. května 2015 jsme zažívali v Linhartu „válečný stav“ – litaly kameny a cihly a bagr se nám probíjovaval do přírodní zahrady. Začali jsme totiž za velké podpory obce Chelčice bourat severní cihlovou a kamennou zeď v přírodní zahradě a navázali jsme na myšlenku stavby nové kamenné zdi před pěti lety, kdy obecní zaměstnanci postavili prvních deset metrů zdi nové.

Čas běží, a i zdi dožívají svůj život. Zvláště zeď v blízkosti barokní sochy Panny Marie s dítětem Ježíšem byla v havarijním stavu, a jsme moc rádi, že obec Chelčice nám opět podala pomocnou ruku a rozhodla se k rekonstrukci celé další etapy severní zdi. K tomu je zapotřebí ale velikého úsilí mnoha dobrovolníků, pomocníků a ochotných mužů, kteří nás v Linhartu nenechají na holičkách.

Prvními, kdo hned zareagovali na naši výzvu pomoci nám, byl pan ředitel Ing. Jiří Fikota se svou firmou **BLUE RAY, a.s. (Sahos)**. Hned ráno ve čtvrtek 7. května přijeli čtyři muži – pan Zdeněk, pan Petr, pan Pavel a pan Andrej, kteří s námi pobývali celý den v Linhartu a především udělali spoustu práce. Dokázali společně s panem Handšuhem a panem Turkem „zklidnit válečný stav“ a celou rozbouřenou zeď rozebrali, oklepali cihly a připravili základy pro kamennou zeď novou.

Uvědomila jsem si, jak reálný je zákon dobrodiní: „Jeden by hned zapomněl, co dal, a druhý aby nikdy nezapomněl, že něco dostal.“ Byl to opravdu moc milý den se spoustou veselých okamžiků, kdy se uživatelé domova spřátelili se „Sahoskými“, kdy jsme strávili tento den kromě práce i chvílemi se společným obědem a kávou v pergole v zahradě a kdy jsme si vyprávěli o světech, kde žijeme.

A dokonce jsme v sousedství bourání zvládli v přírodní zahradě dopolední lekci environmentální výchovy s dětmi z Mateřské školy z Chelčic, uživateli domova a s maminkami na mateřské dovolené.

Rádi bychom každému pánovi jednotlivě upřímně poděkovali za pomoc a firmě BLUE RAY, a.s. za umožnění tohoto firemního dobrovolnictví. Stavěli jsme totiž „zeď spolupráce“, a ta má velmi dlouhou „dobu trvanlivosti“. Zvláštní poděkování patří panu Ing. Jiřímu Fikotovi, který za námi do domova také odpoledne zajel a domluvíli jsme se na řadě dalších nápadů a možných projektů.

A v neposlední řadě děkujeme obci Chelčice, že ač má své práce hodně, nikdy na Linharta nezapomene.

Pokud by se našli další muži, kteří by chtěli Linhartu a celé naší obci pomoci se stavbou kamenné zdi, prosím, ozvěte se... Budeme Vaši pomoc potřebovat! Upřímně díky.

Za všechny v Chelčickém domově sv. Linharta, o.p.s.

Klára Kavanová Mušková



Oznámení

Pečovatelská služba Chelčického domova sv. Linharta, o.p.s.

Od letošního ledna jsme začali poskytovat novou terénní sociální službu, a to pečovatelskou službu v Chelčicích a okolních obcích. Tato služba je realizována v přirozeném prostředí klienta, převážně v jeho domácnosti. Tam jej navštíví pečovatelská a poskytne potřebnou pomoc, která nejčastěji spočívá v dovážce oběda, úklidu domácnosti, doprovodu k lékaři. Obědy zajišťujeme z kuchyně pana Hanuse ve Vodňanech. Možno je také si objednat i další služby, které náš domov v rámci pečovatelské služby nabízí.

Na pečovatelskou službu má nárok každý, kdo má sníženou soběstačnost, není tedy určena jen seniorům. Službu můžeme poskytnout i osobám od 18 let, pokud jsou zdravotně znevýhodněny. Jezdíme do obcí Chelčice, Stožice, Libějovice, Truskovice, Vodňany a jejich přidružených obcí. Od května jezíme i do Bavorova a spádových obcí.

Poskytujeme zejména tyto činnosti:

- pomoc při péči o vlastní osobu
- dovoz oběda
- pomoc při zajištění chodu domácnosti (úklid, nákupy)
- doprovod k lékaři, na nákup, při procházce.

Vzhledem k tomu, že je PS v neustálém kontaktu s uživateli, může pružně reagovat na jejich potřeby a požadavky s ohledem na mo-

mentální zdravotní situaci. Respektujeme jejich osobní názor a požadavky, jak chtějí služby využívat. Žádost o poskytování PS se podává k rukám vedoucí PS, osobně, prostřednictvím člena rodiny, pečovatele nebo další osoby. Po následné domluvě přijede sociální pracovníce domluvit konkrétní požadavky na službu, seznámit zájemce se všemi pravidly, kterými se řídí PS ChDsL, a připravit smlouvu, jejíž součástí jsou Pravidla poskytování pečovatelské služby a Ceník služeb. Legislativně je poskytování PS podepřeno zákonem č. 108/2006 Sb., § 40 a ceny jednotlivých úkonů pečovatelské služby jsou upraveny vyhl. č. 505/2006 Sb.

Informace o PS je možné získat v Chelčickém domově sv. Linharta, na obecních úřadech, prostřednictvím Registru poskytovatelů sociální pomoci nebo na tel. 606 023 694 p. L. Troblové Teringlové a na webových stránkách www.linhart-chelcice.cz.

Projekt je realizován díky finanční dotaci MPSV, grantu Jihočeského kraje a příspěvků obcí Chelčice, Stožice, Truskovice a Libějovice.



Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s., se svou certifikovanou přírodní zahradou se i v letošním roce rád zapojuje do evropských slavností „Víkendu otevřených zahrad 2015“ a rád přivítá všechny návštěvníky v naší malé jihočeské obci Chelčice, která byla v roce 2000 a 2013 vyhlášena Jihočeskou obcí roku.



Na tento víkend jsme v naší zahradě připravili program pro všechny návštěvníky z řad veřejnosti (a to bez rozdílu handicapů, náš domov je bezbariérový), na který vás všechny srdečně zveme:

V pátek 12. června pořádáme od 15 hod. tvořivý workshop s multiinstrumentalistou panem Václavem Kořínkem, který nás bude učit potahovat kůži hudební nástroje, hrát s námi v přírodní zahradě a spolu s ním jsme přichystali ještě další překvapení.

V sobotu 13. června je od 15 hod. pro všechny zájemce otevřená keramická dílna, kde budeme tvořit keramická a sochařská díla přímo pod stromy v zahradě. Přijďte si i Vy něco pěkného vytvořit.

V průběhu soboty a neděle (13. a 14. června) je přírodní zahrada otevřená po dobu od 9 do 18 hodin a můžete ji kdykoli navštívit.

Aktivity našeho Chelčického domova sv. Linharta, o.p.s., domova pro lidi se zdravotním postižením, naleznete na webových stránkách www.linhart-chelcice.cz

Těšíme se na Vás a srdečně zveme!

*Za všechny v Chelčickém domově sv. Linharta, o.p.s.,
Mgr. Klára Kavanová Mušková,
ředitelka domova*

CHELČICKÁ POUŤ SV. MÁŘI MAGDALENY

18. – 19. července 2014



Obec Chelčice ve spolupráci s občanským sdružením Mája-Tvořivé Chelčice, místními spolky a Chelčickým domovem sv. Linharta, o.p.s. srdečně zve všechny občany a rodáky Chelčic na blížící se pouť sv. Máří Magdaleny.

Těšíme se s Vámi na viděnou na tradiční letní pouti naší obce.

PROGRAM POUTĚ:

SOBOTA 18. 7.

13,00 hod. - **Pohár Petra Chelčického** – 42. ročník

20,00 hod. - **Taneční a hudební zábava skupiny „MIDI“**

Pořádá FK Chelčice

Taneční parket u hřiště

NEDĚLE 19. 7.

Slavnostní poutní mše svatá v kostele sv. Martina

čas bude ještě upřesněn

Svatojánská slavnost

v Chelčickém domově svatého Linharta

24. června 2015 od 15 hod.

V předvečer svátku sv. Jana Křtitele zveme všechny přátele našeho Domova a širokou veřejnost na den plný tvořivých nápadů, včetně pletení svatojánských věnců s Gebrovými z ukázkové přírodní zahrady, svatojánských ohňů, svatojánského průvodu v maskách s SDH Chelčice na Lázeň, kde bude připraveno malé překvapení...

- **Přijďte v maskách, které se Vám líbí, sraz je v 15 hod. v přírodní zahradě**
- Svatojánská noc je evropský lidový svátek slavený v předvečer 24. června, svátku Jana Křtitele, a navazuje na oslavy letního slunovratu.



- Typickým prvkem této noci jsou **svatojánské ohně**, pálené na kopcích. Symbolicky představují slunce, které je v době letního slunovratu na vrcholu sil. Tyto ohně se pro síly přeskakují, zapalují se v nich košťata, kterými se pak krouží, a v některých částech Evropy se z kopců pouští hořící kola či sudy, symbolizující putující slunce.
- Důležitým prvkem je i **svatojánské čarování**, týkající se především sběru bylin a milostné magie. **S magií lásky souvisí víra v „devatero bylin“**, v květy natrhané v noci tajně na louce, z kterých dívka uvine věneček a pak s jeho pomocí zjistí, koho si vezme. Dále se věřilo, že v tuto noc lze nalézt zlaté kapradí.



„Podpora sociálních služeb v Jihočeském kraji III“



CHELČICKÝ DOMOV
SV. LINHARTA, O.P.S.



www.linhart-chelcice.cz